52023年11月8日 星期三

主编 马晓月 美编 金 琳 审读 张 萍 排版 张春梅

要 闻·专题

青岛市自然资源和规划局关于市北区历史文化街区
2023年第九批建筑修缮更新项目进行社会公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我市规划管理中的作用，提
高城市规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《青岛市
城乡规划条例》等法律、法规和政务公开的有关规定，对市北
区历史文化街区 2023年第九批建筑修缮更新项目进行社会公
示，欢迎社会各界提出意见和建议。现将有关事项通告如下。

一、公示项目基本情况：
1、建设单位：青岛市北城市建设投资有限公司
2、建设项目：市北区历史文化街区 2023年第九批建筑修

缮更新项目
3、建设地点：市北区信号山历史文化街区
4、公示阶段：修缮更新
二、公示方式：青岛城市展览馆（东海东路 78号）公示区、

青岛市自然资源和规划局政务网站
三、公示时间：2023年 11月 10日—2023年 11月 29日
四、反馈方式：青岛市自然资源和规划局政务网站、公示

区意见箱
反馈电话：85656796

青岛轨道交通产业示范区管理委员会关于前后海西
配套小学项目规划建筑方案进行社会公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我市规划管理中的作用，提高
城市规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《青岛市城乡
规划条例》等法律、法规和政务公开的有关规定，对前后海西配
套小学项目规划建筑方案进行社会公示，欢迎社会各界提出意
见和建议。现将有关事项通告如下。

一、公示项目基本情况：
（一）建设单位：青岛信安锦茂置业有限公司
（二）建设项目：前后海西配套小学项目
（三）建设地点：城阳区棘洪滩街道办事处裕园二路以南、荣

海二路以西
（四）公示阶段：规划建筑方案公示
二、公示方式：青岛轨道交通产业示范区管委网站及公众

号、国创中心展览馆公示厅（城阳区春阳路西端）、项目现场。
三、公示时间：2023年11月10日—2023年11月16日
现场公示时间：2023年11月10日—2023年11月12日
四、反馈方式：青岛轨道交通产业示范区管委反馈电话及公

示现场意见箱
反馈电话：87701830

青岛古镇口核心区规划建设局关于珠山韵
海项目规划建筑方案进行社会公告的通告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市
规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条例》
等法律、法规和政务公开的有关规定，对珠山韵海项目规划建筑方案
进行社会公告，欢迎社会各界提出意见和建议，现将有关事项通告如
下：

一、公告项目基本情况：
1、建设单位：青岛融城合信开发建设有限公司
2、建设项目：珠山韵海项目
3、建设地点：三沙路东、映山红路南
4、公告阶段：规划建筑方案
二、公告及投票地点：
1、公告地点：西海岸新区融合路681号(古镇口核心区管委一楼展

厅)及三沙路东、映山红路南项目现场入口公示牌公示。
2、投票地点：西海岸新区融合路681号(古镇口核心区管委一楼展

厅)投票箱，请将意见和建议按规定填写后放入投票箱。意见票应附
证明相关利害人身份的房地产权证复印件或购房合同复印件及身份
证复印件，否则意见票无效。

三、咨询电话：青岛古镇口核心区规划建设局85130871
四、公告时间：2023年11月11日至2023年11月17日

2023年11月8日

青岛西海岸新区自然资源局关于六汪镇悬泉村共享茶
社服务公社项目规划及建筑方案进行批前公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市规划
水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条例》等法律
法规和政务公开的有关规定，对六汪镇悬泉村共享茶社服务公社项目规
划及建筑方案进行批前公示，以保证利害关系人的知情权、参与权等，现
将有关事项通告如下：

一、公示项目基本情况：
建设单位：黄岛区六汪镇夏家庄股份经济合作社
建设项目：六汪镇悬泉村共享茶社服务公社项目
建设地点：六汪镇夏家庄村
设计单位：华瀚工程设计有限公司
公示阶段：规划及建筑方案
规划内容：项目总用地面积994.06㎡，地上总建筑面积为493.28㎡，地

下建筑面积0㎡。容积率0.50，建筑密度32.62%，绿地率20%，停车位5个。
二、公示及反馈方式：
长江东路 443号福瀛大厦大堂、项目现场出入口处及青岛西海岸新

区政务网（查询流程：青岛西海岸新区政务网—政务公开—区自然资源局
—重点工作—规划批前公示）。

长江东路 443号福瀛大厦大堂意见箱，请将意见和建议附上证明相
关利害人身份证复印件放入意见箱。

三 、咨 询 电 话 ：西 海 岸 新 区 自 然 资 源 局 86164453，建 设 单 位
18353277808

四、公示时间：2023年11月10日至2023年11月16日
2023年11月8日

老旧小区升级改造惠民工程实施
以来，城阳区始终把其作为一项实现人
民群众追求美好生活向往的实际举措
深入推进，始终坚持加强宣传、瞄靶定
向、增效提质上补短板、出实招，在不断
发现问题、解决矛盾中赢得了小区居民
的广泛好评。近日，城阳区综合行政执
法局联合城阳公安分局机动大队、城阳
街道等部门，对圣富花苑小区最后一处
违建依法拆除，至此小区违建已彻底清
零，累计拆除各类违建101处。

据了解，城阳区圣富花苑小区建成
于2002年，位于长城路与文阳路交叉口
东北侧，地处城阳中心部位，设施陈旧，
乱堆乱放、私搭乱建等问题较多，被列
入2023年老旧小区改造项目。经摸排，
该小区共有各类违建 101 处，这些违建

建成时间长、居民诉求多、拆除难度大。
为打通老旧小区居民的思想“疙

瘩”，城阳区综合行政执法局始终把群
众利益放在第一位，按照“先动员、再拆

除，先自拆、再助拆”的程序，组织街道、
社区、物业成立动员小分队，登门入户
向小区居民宣传改造政策和法律法规，
多次组织相关部门与居民代表交流沟
通，找准工作突破口，在一趟趟的真情
互动中，在一次次的普法用法中，实现
了“要我拆”向“我要拆”转变。同时，城
阳区坚持征求居民意见，认真研究制定
拆后修补方案，有效解决漏水渗水源头
问题，赢得居民的认可，实现了“治理一
处、带动一片”的效果。

今年，城阳区已完成15个老旧改造
小区违建“清零”工作，拆除违建 235
处。下一步，城阳区综合行政执法局将
全力推进老旧小区违建治理工作，提升
人居环境和居住品质，持续提升群众获
得感、幸福感、满意度。

拆除违建101处 城阳圣富花苑小区“焕新颜”

■改造后的圣富花苑小区。

生物多样性构成了生态系统的基础，也是反映生态系统质
量的重要指标。山东省青岛生态环境监测中心认真贯彻落实
全省生物多样性保护战略与行动计划，扎实推进生态质量样地
监测，积极开展生物多样性监测与研究，分析评估生物多样性
的长期变化趋势，为协同推进生物多样性保护与绿色发展提供
了有效的技术支撑。

根据 2023年度工作计划，山东省青岛生态环境监测中心
对全市4个森林、15个水体、10个城乡样地开展了现场调查监
测，通过对生态质量样地和生物多样性的系统监测，摸清青岛
生态质量样地的基本情况，进一步掌握样地区域物种的生物多
样性程度，也掌握了生物多样性保护第一手资料。

在本年度的生物多样性监测中，共发现国家二级重点保护
野生动物 9 种，分别为赤腹鹰、凤头蜂鹰、凤头鹰、黑翅鸢、红

隼、日本松雀鹰、松雀鹰、燕隼、游隼；发现国家二级重点保护野
生植物野大豆。这些野生动植物物种均在西海岸新区珠山国
家森林公园发现。在此基础上，还发现被列入世界自然保护联
盟濒危物种红色名录易危级（VU）以上的受胁物种灰尾漂鹬，
在西海岸新区唐岛湾公园发现。

加强生物多样性保护是建设生态文明、推进人与自然和谐
共生的一项重要内容。在今后的工作中，山东省青岛生态环境
监测中心将持续深化生态质量样地的本底调查与评估，全面提
升生物多样性的研究水平，加强生态质量监测数据的综合分析
应用，以准确、有效的监测数据展现全市生态环境保护工作取
得的实际成效，为推动建设人与自然和谐共生的现代化提供有
力的监测保障。

（吴 帅 孙义峰 孙立娥）

青岛生态质量样地生物多样性监测取得新成果

今年发现11种国家级重点保护野生生物

11月7日下午，市城市管理局党组书记、局长孙震做客民生
在线，围绕“提升城市精细化治理水平，让城市生活更美好”主题
与网友在线交流。

网谈中，供热成为网友们关注的热点问题。孙震介绍，目前
青岛各项供热保障工作准备就绪，已对热源、管网、换热站的主
要设备、设施等展开全面维修养护，管网充水试压全部完成，煤
炭储备、应急资源、维修调试人员全部到位，具备供热条件。“根
据《青岛市供热条例》规定，我市采暖期为每年的11月16日至次
年的 4 月 5 日，供热单位应当在采暖期开始前 5 日试供热。目
前，我们积极对接气象部门开展‘天气会商’，正在组织各热源点

开展点火烘炉等相关工作。锅炉点火后，还将根据气温变化走
势，进一步优化调整管网运行参数。”孙震介绍，青岛将于 11月
11日开始试供热，供热单位将做好供热系统排气、调试等工作，
供热管网也将逐步升温，确保11月16日正式供热达标运行。

违建治理关乎市容秩序，也关乎社会公平。网谈中，违建治
理也成为网友们关心的话题。孙震介绍，今年以来，按照市委市
政府工作部署，市城市管理局会同各区市、各部门全力以赴开展
拆违治乱行动，力度再加码，攻坚再突破。截至目前，围绕“三线
清零、两域提升”，共拆除违建818万平方米。其中，城区297条重
点道路、前海一带、太平山浮山周边等“三线”区域共拆除违建170

余万平方米，攻坚解决了市南区金梦花园小区、市北区永和花卉
市场、李沧区崂山区青山路“插花地”片区等重难点违建问题，提
升了环境品质；全面完成全市城区40座桥梁桥下空间违建整治，
释放桥下空间6.7万平方米，城区桥下空间实现蝶变升级；抓好环
境秩序达标楼院创建，共拆除违建3849处、26.28万平方米，李沧
区振华路78号等293个居民楼院达到创建标准，市民居住环境更
加整洁有序。同时，保持新增违建防控高压态势，充分发挥政务
热线、媒体监督等渠道作用，“即查即拆”新增违建411处。

孙震表示，下一步，市城市管理局将保持决心不变、力度不
减、标准不降，继续推动拆违治乱工作走深走实。一方面，继续

围绕道路街面违建、居民楼院内违建、群众反映重难点违建、城
市更新片区违建等，持续发起攻坚，带动城区环境全面改善提
升，提高拆违治乱工作针对性、有效性，增强市民群众获得感、幸
福感、安全感；另一方面，将全面贯彻落实《青岛市违法建设治理
条例》及系列配套制度，着力构建源头防控、部门协同、依法治
理、动态清零的长效机制，持续营造“不敢建、不能建、不想建”的
社会氛围。

兜牢用气安全底线，不仅是政府和企业的责任，也牵动着市
民的心。针对网友提出的“因故未能及时享受免费更换不锈钢
波纹管的用户能否提供免费更换服务”问题，孙震回应，对于
2022年年底前已开通管道燃气的用户，因房屋空置等原因未能
享受免费更换不锈钢波纹管政策的，在具备条件情况下，燃气企
业将继续免费予以更换。

市城市管理局党组书记、局长孙震做客民生在线，回应网友关心的热点问题

准备就绪：11月16日正式达标供热
□青岛日报/观海新闻记者 贾 臻

“民生在线”下期预告
网谈时间：11月8日（周三）下午2：30—4：00
网谈单位：市公安局

讲好青岛故事 传播时代声音
——2023年度青岛市优秀新闻工作者、优秀新闻工作团队群像素描

□青岛日报/观海新闻记者 杨琪琪

身披晨光，夜伴星辰；春去秋来，不舍昼夜。
2023年11月8日是第24个中国记者节。前期，市委宣传部、市新闻工作者协会组织开展了2023年度青岛市优秀新闻工作者、优秀新

闻工作团队评选活动，决定授予刘岱等20名同志“青岛市优秀新闻工作者”称号，授予青岛日报社城市全媒体中心等20个新闻工作团队“青
岛市优秀新闻工作团队”称号。作为全市广大新闻工作者的优秀代表，他们这份荣誉背后，凝结着广大新闻工作者的梦想和追求、情怀和担
当、牺牲和奉献。

今年以来，全市新闻战线坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党中央决策部署和省委、市委工作要求，坚
持正确政治方向、舆论导向和价值取向，勇担使命任务，积极主动作为，以丰富的镜头和细腻的笔触，全面展示中国式现代化青岛实践，为建
设新时代社会主义现代化国际大都市营造了良好氛围。

2023年度青岛市优秀新闻工作团队名单
青岛日报社城市全媒体中心
青岛日报社观象山工作室
青岛日报社观海新媒体创意产品部
青岛日报社青岛新闻网浪涨小青岛团队
青岛市广播电视台《问政青岛》团队
青岛市广播电视台全媒体新闻中心社会热线新闻部
青岛市广播电视台全媒体节目中心爱青岛新媒体部
青岛市广播电视台全媒体广播中心全景青岛工作室
青岛出版集团青岛财经日报编辑部
青岛出版集团首页传媒创意设计部
市南区融媒体中心总编科
市北区融媒体中心新媒体科
西海岸新区融媒体中心黄岛电视台生活频道
崂山区融媒体中心总编技术部
李沧区融媒体中心小李帮帮团帮办团队
城阳区融媒体中心电视专题部
即墨区融媒体中心新媒体部
胶州市融媒体中心专题栏目部
平度市融媒体中心纸媒编辑部
莱西市融媒体中心全媒体编辑部

2023年度青岛市优秀新闻工作者名单
刘 岱 青岛日报社青岛日报总编室副主任
于 波 青岛日报社青岛晚报记者
康晓欢 青岛日报社青岛早报记者
张兆新 青岛日报社观海编辑中心副主任
徐展力 青岛市广播电视台全媒体广播中心

《行风在线》节目主管
王 航 青岛市广播电视台全媒体新闻中心主持人
谷 琳 青岛市广播电视台全媒体节目中心

《青岛全接触》副总制片人
隋贤才 青岛市广播电视台高新产业中心制片人
封满楼 青岛出版集团青岛财经日报记者
赵 彭 青岛出版集团青岛财经日报记者
陈鹏程 市南区融媒体中心编辑
崔冬妮 市北区融媒体中心编辑
代志华 西海岸新区融媒体中心综合频道总监
田晓凤 崂山区融媒体中心策划部副主任
刘 琳 李沧区融媒体中心编辑
刘啸兵 城阳区融媒体中心电视专题部主任
黄璐璐 即墨区融媒体中心记者
王立明 胶州市融媒体中心记者
苗晓辉 平度市融媒体中心影视制作部负责人
万 野 莱西市融媒体中心新闻采访部主任

坚守岗位一线，讲好青岛故事

记者，不只是大时代的记录者，更是参与者、推动者。
铁肩担道义，妙手著文章。一直以来，全市广大新闻工

作者坚守岗位一线，履职担当、拼搏实干，推出了一系列有思
想、有温度、有价值的精品力作，全面、客观、生动地讲述青岛
故事、传播青岛声音、展示青岛形象。

青岛日报总编室副主任刘岱先后在多个新闻采编岗位
工作锻炼，涉足过舆论监督、区市新闻、社会新闻等采访报
道，编辑过青岛日报要闻版、封面版、聚焦版、特刊版等版面。
在新闻策划编辑方面，他挺膺在前，协助做好30余个重大主题、
90余个专栏、150余场青岛重大主场活动和会议的报道。近
年来，他主要负责青岛日报夜班编辑出版的统筹工作，把好
稿件“入口”，守牢出版“出口”，为报纸高质量出版尽心竭力。

作为青岛市广播电视台全媒体广播中心《行风在线》节
目主管，徐展力将新闻报道的关注点聚焦在全市重点工作上，
每期节目前，他都会带领节目组成员开展业务学习、难点讨论、
热点策划等，高质量的热线、话题、留言、点评让问政更加精准。

青岛日报社城市全媒体中心发扬“能打硬仗”的优良传
统，主动作为，勇于出击。去年以来，青岛日报社城市全媒体
中心聚焦市委市政府中心工作，在城市更新和城市建设三年
攻坚行动中，围绕重点低效片区（园区）开发建设、公园城市建
设、拆违治乱等十大攻坚行动，“天天有报道，周周有重点”，推
出城市更新建设重头稿件500余篇、专版200余个，全媒体呈
现这项民生工程、民心工程、发展工程的新进展新成效。

青岛市广播电视台全媒体新闻中心社会热线新闻部聚
焦主责主业，强化议题设置和选题策划，圆满完成“贯彻党的
二十大精神”“市办实事 40年”“新时代、新征程、新伟业”等
一系列重大主题报道，创新推出短视频、VLOG 等丰富多样
的小屏产品，让党的政策主张走进千家万户，一系列惠民举
措温暖人心。

深入践行“四力”，为民抒情抒怀

离百姓足够近，报道才有影响力；同人民在一起，新闻才
有生命力。

无论烈日当空，还是风雨交加，新闻工作者总是第一时
间抵达，在每一个新闻现场倾听、记录、发声，持续增强脚力、
眼力、脑力、笔力，采写出一篇又一篇“沾着泥土、带着露珠、
冒着热气”的新闻作品。

2011年大学毕业后，于波进入青岛晚报工作。12年来，
她始终奔走在区域、医疗等行业领域的采访路上——紧跟青
岛援藏脚步，跟访来青接受治疗的失聪女童，运用全媒体手
段报道奇迹的发“声”；在即将拆除的“将军楼”里发现一家为
外来娃坚守的幼儿园，独家报道孩子们的“青岛妈妈”……这
些年，她扎根新闻一线，以“小切口”反映大主题，采写了多篇

“接地气”的新闻报道。
青岛早报记者康晓欢在采编岗位工作了 20 年。其间，

他进社区、下乡村，采写了大量优秀新闻作品。今年年初，他
深入乡村田野采写出的一组《大棚探春》系列报道，获山东省
委宣传部评报组好评。2022 年 5 月，袁隆平逝世一周年之
际，他历时半个多月采写的《你的禾下乘凉梦 他们在继续》
系列深度报道，在 2022 年度山东新闻奖晚报生活类报纸作
品复评中荣获一等奖。

“以内容建设为根本”是青岛财经日报记者封满楼二十
余年新闻工作生涯的初心使命。作为资深行业记者，她立足
本职、服务大局，深入挖掘行业内的产业、资本、企业等财经
内容和财经特色，在行业领域探索了财经类新闻稿件的采写
角度和内容更新。

2023年是胶州大发展大跨越的一年，胶州市融媒体中心
记者王立明扎根胶州新闻沃土，撰写了大量富有激情、群众
喜闻乐见的新闻稿件，采访报道了一大批来自基层、有着较
高新闻价值的人物和事件。

坚持守正创新，推动融合发展

传播手段日新月异，新闻工作者也理应在时代变革中
“破茧蝶变”，成为融合生产传播的行家里手，用鲜活生动的
表达方式吸引受众。

青岛日报社观海编辑中心副主任张兆新带领团队精
心策划，保质保量完成各项主题宣传报道任务，推出一
系列跨介质、沉浸式大型融媒报道，重大主题传播量达
到 1000 万+级，推动正能量实现大流量、大流量澎湃正
能量。

青岛市广播电视台高新产业中心制片人隋贤才整合全
台资源，牵头成立了青岛市广播电视台唯一的 MCN 机
构，签约主持人 40 余名，目前已形成橘子系列、点时系列、
天天系列融媒体矩阵，全网粉丝 2700 余万人，与全国 240
余家媒体达成内容合作，依托账号矩阵优势，夯实舆论影
响阵地。

作为一支年轻充满朝气、敢打敢拼、作风顽强的“轻骑
兵”“特战队”，青岛日报社观象山工作室在成功打造“青报观
象山”这一内容生产高地基础上，承担起“青岛宣传”微信公
众号的运营任务。自5月4日上线以来，“青岛宣传”共发表
原创文章 139 篇，逐渐打响了名号，赢得了口碑，成为有思
想、接地气、聚人气的新型城市宣传平台和独具青岛特色的
舆论引导高地。

青岛日报社青岛新闻网浪涨小青岛团队常年奋战在互
联网内容生产一线，通过一个个热点事件的追踪报道、一条
条播放量过亿的正能量视频，向外输出青岛的一个个正能量
瞬间，彰显主流媒体推动时代进步的担当作为。

茫茫九派流中国，纵横当有凌云笔。记者的荣光，永远
在前方。全市广大新闻工作者将对标“优秀”，始终保持人民
情怀，记录伟大时代，唱响奋进凯歌，为新时代社会主义现代
化国际大都市建设汇聚磅礴力量。